XVII. — PAGE 237.

Outre l'*Extrait des guerres maritimes* imprimé à Constantinople, il existe une double édition des *Commentaires* de Khaïreddin; la première complète et écrite dans le langage grossier du corsaire, la seconde d'un style plus correct; on trouve un exemplaire de luxe de la première édition dans la bibliothèque de Barbarini à Rome. Ali, xxviii^e récit, donne également le précis des aventures de Khaïreddin, qu'il a puisé en partie dans le poëme d'Yetim Ali Tschelibi, intitulé : *Ledjetoul Ebrar*, c'est-à-dire le *grand flux des justes*, et qui célèbre les hauts faits du corsaire.

XVIII. — PAGE 242.

Histoire des Guerres maritimes, f. 18, et *Nouvelles sur la régence d'Alger*, p. 623. On y voit figurer un autre Khair-eddin de Karamanie, dont il n'est pas fait mention dans les historiens ottomans; il est donc probable que ce nom a été donné par erreur au frère de Barberousse; mais celui-ci s'appelait Ouroudj.

XIX. — PAGE 246.

J'ai vu sept tableaux de cette *beauté divine*: un dans le Louvre, un second dans la galerie de Crawford, un troisième à Oxford dans Warwick-Castle, deux à Vienne dans la galerie du baron de Puthon, et dans le palais du prince Lubomirsky, un dans la galerie Doria à Rome, et une copie faite de ce dernier pour la marquise d'Achinto.

XX. — PAGE 246.

Dans l'*Histoire des Guerres maritimes*, Mouleï Hasan est cité par erreur comme le vingtième sultan; le *Nokhbette-wariikh* au contraire nomme les vingt-deux, et donne quelques détails sur les actes les plus remarquables de leur règne. La collection des actes vénitiens, dans les Archives de la maison I. R. d'Autriche, contient des documens précieux sur l'histoire des Beni Hafss et sur leurs relations commerciales avec Venise, savoir: le *Liber blancus*, et les sept volumes in-folio des *Libri dei Patti*, dans lesquels on trouve trois traités conclus entre Venise et les princes de Tunis: les deux premiers sont écrits en latin, le troisième en italien; ces documens méritent d'autant plus d'être cités ici, que leur existence est restée ignorée jusqu'à ce jour et qu'ils offrent un grand intérêt, tant sous le rapport du style que pour les notions qu'ils renferment sur l'histoire du commerce. Les

deux premiers traités furent conclus pendant la période de vingt-trois ans qu'embrasse le règne d'Ebou Sekeria Yahya Ben Abdolwahid, qui s'est donné lui-même le titre d'Emirol Mouminin al-Mortezi, c'est-à-dire prince des Fidèles, l'Elu (*Nokhbetet-tewarikh*). Si on ne connaissait pas déjà le nom de ce prince, il eût été difficile de le reconnaître dans celui d'*Aboabdeles* ou *Boabdeles*, que lui donne le document vénitien. Le premier de ces deux traités, en date de l'an 1251, commence ainsi : « In nomine Dei pii et misericor- » dis. Hæc est pagina bene fortunatæ pacis formatæ inter » Dominum Mirum Boabdilem Soldanum Barbariæ filium » alti et potentis Miri Birzacharium (Ebou Sekeria) bonæ » memoriæ filii alti et potentis ac Sapientis Beomet filii alti » et potentis ac Sapientis Beni Ebinafes (Ebi Hafss) ex parte » una et inter Magnificum seu inclitum D. Marinum Mau- » rocenum Ducem Venetiarum ex altera per manum vide- » licet Bochomen Gaytum Doane et mandato ejusdem Sol- » dani Miri Boabdile et per manum nobilis ac Sapientis viri » Philippi Juliani Legati ejusdem Domini Marini Maurocini » Ducis Venetiarum, qui ad hæc destinatus fuit. Ab ipso » Domino Duce requirenda seu reformanda pace atque fir- » manda secum usque ad terminum annorum quadraginta » ab incarnationis anno, quo præsens pactum conscriptum » fuit. » (*Libro dei Patti*, vol. II, f. 2). Le *Gaitus Doane* est le chef de la douane générale. Le second traité, du mois de juin 1271, commence par ces mots : « In nomine Dei pii in » laudem Dei Machometi profetæ humilis super omnes So- » cietates suas Saracenorum. Ista littera est ad renovandam » pacem, quæ erat ligata per præceptum Domini nostri Cha- » liphæ qui se regit cum Deo Miramoni (Emirol Mouni- » nin) Aboabdale (Abdolwahid) Ebnolomara Rasidin (fils des » princes des justes) quem Deus manu teneat in victoria sua » et salvet per suam potentiam et manu teneat benedictio- » nem Dei super Saracenos; et pactum, quod olim fuit fac- » tum usque ad annos quadraginta, quod factum fuit die